Р Е С П У Б Л И К А
Т А Т А Р С Т А Н

И С П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы Й
К О М И Т Е Т С А Б И Н С К О Г О

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А

Т А Т А Р С Т А Н
Р Е С П У Б Л И К А С Ы

С А Б А М У Н И Ц И П А Л Ь
Р А Й О Н Ы Н Ы Ң Б А Ш К А Р М А

К О М И Т Е Т Ы

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАРАР

№ е / с ^ - , 7

Об утверждении муниципальной программы
«Под держка социально ориентированных
некоммерческих организаций в Сабинском
муниципальном районе Республики Татарстан
на 2016-2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 12 января 1996 года №7-ФЗ «О
некоммерческих организациях», Уставом Сабинского муниципального района, во
исполнение пункта 3 Перечня поручений Президента Республики Татарстан №ПР-263
от 27.08.2015 года по итогам III Республиканского форума социально
ориентированных некоммерческих организаций и в целях поддержки социально
ориентированных некоммерческих организаций на территории Сабинского
муниципального района Исполнительный комитет Сабинского муниципального
района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу ««Поддержка социально

ориентированных некоммерческих организаций в Сабинском муниципальном районе
Республики Татарстан на 2016-2020 годы» (далее - Программа).

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Сабинского
муниципального района Республики Татарстан по адресу: http://sabv.tatarstan.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
Шарафиева Т.Г., первого заместителя Руководителя Исполнительного комитета
Сабинского муниципального района Республики Татарстан.

Руководитель Р.М.Гасимов

http://sabv.tatarstan.ru

УТВЕРЖДЕН
постановлением Исполнительного
комитета Сабинского муниципального
района Республики Татарстан

от /(Г с / ^ - л

Муниципальная программа
«Поддержка социально ориентированных некоммерческих

организаций в Сабинском муниципальном районе Республики
Татарстан на 2016-2020 годы»

Паспорт Программы
Наименование
программы

Поддержка социально ориентированных некоммерческих
организаций в Сабинском муниципальном районе Республики
Татарстан на 2016-2020 годы (далее - Программа)

Муниципальный
заказчик -
координатор
Программы

Исполнительный комитет Сабинского муниципального
района Республики Татарстан

Основные
разработчики
Программы

Исполнительный комитет Сабинского муниципального
района Республики Татарстан

Цель Программы Поддержка деятельности социально ориентированных
некоммерческих организаций (далее НКО), осуществляющих
деятельность на территории Сабинского муниципального
района Республики Татарстан

Задачи Программы 1) развитие механизмов финансовой, имущественной,
информационной, консультационной поддержки НКО;

2) создание постоянно действующей системы взаимодействия
органов местного самоуправления и населения;

3) создание условий для развития сферы социальных услуг,
предоставляемых НКО населению муниципального
образования;

4) поощрение и стимулирование благотворительной
деятельности и добровольческого движения в муниципальном
образовании.

Сроки реализации
Программы

2016 - 2020 годы

Объемы
финансирования
Программы с
распределением по
годам и источникам

Без финансирования из местного бюджета

Ожидаемые конечные
результаты
реализации целей и
задач Программы
(индикаторы оценки
результатов)

Реализация Программы в полном объеме позволит достичь
к концу 2020 года:

1. количества социально ориентированных НКО,
которым оказана поддержка, не менее 10 единиц;

2. увеличения количества социально ориентированных
НКО на территории Сабинского муниципального района
Республики Татарстан на 5 единиц;

3. увеличения доли граждан, принимающих участие в
деятельности НКО на территории Сабинского
муниципального района Республики Татарстан на 3 процента;

Ожидаемые конечные результаты реализации целей и задач
Программы (индикаторы оценки результатов) с распределением
по годам и показатели эффективности Программы
представлены в приложении №1 к Программе

I. Характеристика сферы реализации Программы, описание
основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития

Гражданское общество возникает как результат свободной самоорганизации
жителей территории, стремящихся к объединению на основе осознания общности
своих интересов и целей, и способных самостоятельно решать не только свои
собственные проблемы, но и проблемы других людей.

Сегодня, общество столкнулось с трудностями решения не только
экономических, но и важнейших социально-культурных проблем. Одним из
институтов, способных эффективно справиться с решением задач привлечения
дополнительных финансовых средств в отрасль социальной сферы, а также
содействовать оптимизации распределения ресурсов экономики является
некоммерческий сектор, называемый также «третьем сектором экономики» (в отличие
от первого сектора - государственных учреждений и второго сектора-бизнес-
предприятий сферы предпринимательства). В связи с этим развитие некоммерческого
хозяйствования приобретает особую актуальность в деле поддержания социальной
сферы и обеспечения социальной защиты населения.

Особая роль некоммерческого сектора экономики обуславливается тем, что его
организации становятся ядром гражданского общества, без которого немыслима
реализация на практике принципов демократии. Через НКО члены районного
сообщества получают возможность проявлять добровольную инициативу, что дает не
только ощутимый экономический, но и социальной, политической и экономической
сферы района.

Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-Ф3 «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» оказание поддержки
социально ориентированным некоммерческим организациям, благотворительной
деятельности и добровольчеству отнесены к вопросам местного значения.

На 1 января 2016 года на территории Сабинского муниципального района
действует 82 социально ориентированных некоммерческих организаций, которые
ведут работу с различными категориями граждан и оказывают населению различные
социальные услуги.

II. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации Программы
Целью Программы является поддержка деятельности НКО

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
1. Развитие механизмов, имущественной, информационной, консультационный

поддержки НКО;
2. Открытости информации о муниципальной поддержке социально

ориентированных некоммерческих организаций.

III. Сроки и этапы реализации программы
Программа реализуется в 2016 - 2020 годах.

IV. Характеристика основных мероприятий программы
Программа включает следующие приоритетные направления поддержки

деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций.
- информационная и консультативная поддержка социально ориентированных

некоммерческих организаций.
- разработка и принятие нормативных правовых актов по вопросам поддержки

социально ориентированных некоммерческих организаций.
- социальная защита и поддержка участников и инвалидов ВОВ;
- профилактика социально опасных форм поведения граждан;
- благотворительная деятельность, а также деятельность в области

благотворительности, направленная на решение социальных, культурных,
образовательных и иных общественно значимых проблем Сабинского муниципального
района.

V. Индикаторы Программы
Индикаторы оценки конечных

результатов, единица измерения
Значения индикаторов Индикаторы оценки конечных

результатов, единица измерения 2015 год
(базовый)

2016
год

2017
год

2018
год

2019
год

2020
год

Количество социально
ориентированных НКО, которым
оказана поддержка, единиц

0 5 6 10 10 10

Количество социально
ориентированных НКО на
территории Сабинского
муниципального района, единиц;

82 83 84 85 86 87

Доля граждан, принимающих
участие в деятельности НКО на
территории Сабинского
муниципального района,
процентов

1% 2% 3% 4% 5% 5%

VI. Механизм реализации Программы
В ходе реализации мероприятий Программы муниципальный заказчик -

координатор обеспечивает взаимодействие основных исполнителей, осуществляет
контроль за ходом реализации мероприятий и эффективным использованием средств
непосредственными исполнителями. Реализация мероприятий Программы
осуществляется в строгом соответствии с нормативными правовыми актами
Российской Федерации и Республики Татарстан.

cd ьй *
a <L> §
0 С
U 5
1
6 О
с « о Я л

« £ s Я $ о. 5 <u S s s о и D a

о CN О CN

5 & 6 S С и

с s я s Я

1 s СО ^ ffl g о a & s S ю
0) U S CQ
oJ5 О X к 3 Л со 5 s S i S л Я t-o e. о о

о <ч ее S 5 ее H о
6
S3 H я и я ч ю
о о а, u -
Я Ä
ê â
a S

S i l

CQ О а. 0
1 g Я

я о
s я СП

4
5
о CN О CN

4
5
о (N

О CN
Ч о и
г-
о CN
4
5
о CN

4 )Я
5 3 со •/-> о
о S (N Ю

2 îl Q. « О Й * Я '•s В в s S
S s ИМ IT"

о а

>• s m M
i

O- 3 О я
аз

>Я Я н 05 Я о. с о а. а> S
S я я 4 g о ч я о 5

« я н

о Сь <и S <D Я я ее CQ о я «
се я

Os

л F о 1>

л H О U

-о H о а>

£ о <D

Л H о <и

>Я О я

5 1 -£ я я § 03
X §• à -Ө-я я

о
CN
О (N
О (N

« S

(N

(N оо

cn оо

CN
00

CN оо

о 1/4

о (N
О
CN

О
CN

О CN
О
CN

О
CN

У о
О X
« О s о

с РЭ Ө

CN

о M я а. ю Ä >• к & я со Я _ к S и Б я са d> S ИЗ о. ю о о -Ө- (U я з я я и S н Ь и 3 ю

о и о « о я я ю се U
се се н я >я о Я >к
и се О. о и о я Л

5 с s

S3 О

о 1н о я я 0 §
се
1 U о я -е- я я >> Я 2

сч
CN

г<1
CN

s „
I s
ce и
S m H
§"'£ I
•t Я s i I S о s в e;
A Ю

О £

m S о
о X & S ш S u

s i s &
<D <D £ Я £ S я я S u ft ca ш g- H о н о C g" g

s 5 о

a Cû s ce Я §•§
<d о S ce u

Я
S §
S « ID «
S я ce H hO
£ о
Я о ье

о <s о (N

О сч

о <4
О (N

О

о (N
О (N

О (N

« S
к
s
и

и
s
о «
s

с (-Q о
е s
« О
s

о ав •а

О и
X H о
О SE л
и н
К PC <и в et се о в s о
« X <D Й a и V 5 в s Я о. О о
Tf
<N

« О ш о Ö о се S се m н о et u о. о со
0 о. Щ X
« Я я я я я се се " S 1 I S ° ТО u •»• О. I
О Я

О я -о
X я о о
я s я u et о m о

s о >Я u et о u u Я Я се
а
О

«N

се я
>я 2
Я о
£ я
s л

g - !
a i щ s S g

S
о u о «
о

f i
S U
Я я я Я се CU M о : Я H g я я я F а ,2 I- CL 'Я £и о> се о н а ,

о Я се 2 Я се о н >Я о се Я о.
" I

я к ч ш се

ю

Я я
ID я о
>я я я
п л к >, о Я о Ы Щ
я я
ч u со
О
а,
С
t-; CN

я й s g « s я ^ a -ө-ce и S 3 3
2 о а. ® о се &

i о я я о я
it о ID
^ Ы О- Э <D се cö § S
о 5 S-iä u я ID о. о я о «

cd S ч
(U

cd

О <

cd
Я О «
Я CU
о и о M л

cd Я О «
Ә
Он

о и о к л

1=1 s «Г а И s
1 ^
i g
2 2
о § M о
I-Q Щ

N
S S Я S

M S §
U eu о

s t! S Г&
I св Я О «
3 си

s fa 5 S н я 0 л fr §
1 в

rcd S H ЯГ s E 3 i
§ S
G О Я « <u о Рн И cd S Ä ® *§ 2 О J» CU « U cd çd ңч К

а я я s я ^
2
о (н о «
о И s

a О
83 fc Щ и
В S а 2 О. О а ^ О «

о и* о И о И s ю cd и «
s я и ч и о о в « s я и t!

(U

а»
3 я s л 03 о M »0

о 1) V Он и 2 S о « и К и S M . M « cd Й M
си о
ш &
О H к <D S си 0 1 о к Л

с* § я
о р, 3 и о И 0 н ч
1 g . ^
i Й И cd
s к
в g W >> g s s В м О О Cd Uh о И" bS н

1 1 о 3 о « M « о К и S ю ч з

S S

о
X S я H о
(U

5 §
и 6 О О • «
U X
S о о и

.. .. л J s g ^ ы ч s ft и
й a н
е S s d ft «
C -i- ä cd ffi ĉ  Д К Д
S a S К g H

о cd cd О S «
Й s « н

ч
2 ю

и
I â (U (_ си о
I

С S
Ө и

ч s a
g ч
(U eu